ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования Пенкинское

Владимирской области Камешковского района

от 01.03.2021

  № 2

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Пенкинское от 26.04.2019
№ 21 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Признание

жилого помещения пригодным (непригодным) для

проживания, многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции, садового

дома жилым домом и жилого дома садовым домом»

Рассмотрев протест прокуратуры Камешковского района от 25.01.2021 № 2-01-2021 на Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденный постановлением от 26.04.2019 № 21, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» администрация муниципального образования Пенкинское  постановляет:
1. Внести следующие изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Пенкинское от 26.04.2019 № 21 (далее – Административный регламент):
1.1. Пункт 2.1.2 раздела 2 Административного регламента изложить в новой редакции:

«2.1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования. Председателем комиссии назначается должностное лицо органа местного самоуправления. В состав Комиссии на постоянной основе включаются представители администрации муниципального образования, а также представители органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций.
В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42  Положения, - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.
Во всех случаях к работе комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное лицо), а в необходимых случаях – квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организации с правом решающего голоса (в том числе при решении комиссией вопроса о технической и экономической целесообразности проведения восстановительных работ либо капитального ремонта, реконструкции или перепланировки с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения). Решение о привлечении к работе комиссии квалифицированных экспертов проектно-изыскательских организаций принимается председателем комиссии до начала ее работы. Члены комиссии в ходе ее заседания также вправе включить в повестку дня вопрос о необходимости привлечения к работе квалифицированного эксперта.
Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования Пенкинское от 09.04.2018 № 23 «Об утверждении порядка уведомления собственника жилого помещения (уполномоченного им лица) о времени и месте заседания межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.».

1.2. Абзац 11 пункта 2.5. раздела 2 Административного регламента изменить и изложить в новой редакции:

«- Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее по тексту – Положение)»
1.3. Подпункт «б» пункта 2.6.1 раздела 2 Административного регламента изменить и изложить в новой редакции:

«б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;»
1.4. Подпункт «а» пункта 2.6.3 раздела 2 Административного регламента изменить и изложить в новой редакции:

«а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;»
1.5. Подпункт 3.3.3.1 раздела 3 Административного регламента изменить и изложить в новой редакции:

«3.3.3.1. Секретарь комиссии объявляет состав прибывших членов комиссии, проверяет их полномочия, извещает о наличии (отсутствии) кворума.
Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.
Отсутствие надлежащим образом уведомленного представителя собственника жилого помещения и представителя управляющей организации не является обстоятельством, препятствующим работе комиссии и принятия ею решения по существу.»
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Знамя».

Глава администрации

муниципального образования Пенкинское

О.В. Егоров